淄博市人民政府研究室

关于公布 2018 年度全市政府系统

优秀调研成果的通知

淄政研发〔2019〕4 号

各区县政府办公室（研究室），高新区、文昌湖区、经开区管委会办公室（研究室），市政府有关部门办公室（调

研科）：

2018 年，全市政府调研系统坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和习近平视

察山东重要讲话、重要指示批示精神，牢牢把握“走在前列、全面开创”总要求，紧紧围绕“一个目标，四个着力建设、

十个率先突破”总体思路和工作布局，深入开展调查研究，形成了一大批优秀调研成果，为各级党委、政府科学决策发

挥了重要的参谋助手作用。

为推动全市政府系统调研工作不断迈上新水平，市政府研究室组织开展了 2018 年度优秀调研成果评选。经各区县、

有关部门推荐和专家评选，共评选出特别奖 11 篇、一等奖 21 篇、二等奖 30 篇、优秀奖 35 篇，现予以公布。

2019 年，全市政府调研系统要紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，锐意进取，扎实工作，多出成果，出好成果，更好地发挥参谋助手作用，为奋力开创淄博转型发展、

全面振兴、走在前列新局面作出更大贡献。

附：2018 年度全市政府系统优秀调研成果名单

（此件公开发布）

                淄博市人民政府研究室

                 2019 年 5 月 25 日

2018 年度全市政府系统优秀调研成果名单

特别奖（11 篇）

题    目 作 者
报送单位

关于赴武汉、常州、滕州考察城市社区综合治理工

作的调研报告

王树银 李

沛清

沈  刚

市住建局

淄博市农业新六产发展情况调研报告 魏坤隆
市农业农村

局

淄博市工业旅游的调研报告
张守君 赵

虎

市文化旅游

局

我市市场监管领域“双随机一公开”监管工作存在

的问题及建议
石广博

市市场监

管局

依托基因检测技术提升中药鉴定水平 谢锡锋
市市场监

管局

深化综合改革  助推乡村振兴--淄博市供销合作社

积极融入乡村振兴战略的调查与思考
田茂庚

市供销社

聚力动能转换  打造六最城市  加快推动周村老工

业区全面振兴
刘  伟

周村区

政府办公

室

高校加强意识形态工作问题和对策研究--以淄博师

范高等专科学校为例
赵新法 淄博师专

关于新型学徒制在高技能人才培养中的引领示范作

用的研究

王恩明 张

丽

市技师学

院

关于提升素质精准服务的几点思考 晏明君

淄川区

政府办公

室

关于淄博市临淄区离退休干部党建实体化运行的探

索与思考
何静宜

临淄区委

政策研究

室

一等奖（21 篇）

关于加快推动张店高质量发展的调研思考
区政府研究

室

张店区

政府

关于对淄川区发票摇奖活动的综合效益分析 司  强

淄川区

政府办

公室

发展健康养老产业  释放“幸福”新动能--关于博山

区健康养老服务业发展现状的调查与思考
郭志芸

博山区

政府办

公室

以绣花功夫精细管理城市  以匠心细心加快城市转

型--赴兰州市、中卫市、唐山市考察报告
韩  珂

周村区

政府办

公室

关于扶贫开发政策与农村低保制度融合试点情况的

报告
王安东

临淄区

委

政策研

究室

扭住重大项目 持续精准发力 打造县域转型跨越发

展强劲引擎
王会林

桓台县

政府办

公室

高青县以园区建设加快推动新旧动能转换的调研与

思考

李永锋 史

晓

高青县

政府办

公室

关于城市管理存在的主要问题与解决建议
刘明法 周

国江

沂源县

政府办

公室

关于化解恒汇电子债务危机的做法与启示
高新区管委

会研究室

高新区

管委会办

公室

关于推动淄川博山统筹融合发展的调研报告
荆恭温 范

须耀

市发改

委

淄博市中小学生课外负担现状调研分析与策略研究
赵志远 刘

剑锋

市教育

局

加快推动新旧动能转换的财政政策研究
财政局课题

组

市财政

局

大力推进矿山地质环境综合治理  助力美丽淄博建

设

张德平 赵

兴来

魏  兴

市自然资

源局

中美贸易摩擦专题调研报告

刘大力 徐

莹

李嘉行

市商务

局

关于我市 2017 年煤炭压减政策落实情况的调研报

告

孙雅娟 王

永胜

翟慎军

市审计

局

创新驱动背景下淄博众创空间发展的思考
伊学华 张

凯为

市统计

局

关于加快推进我市全域旅游发展推动新旧动能转换

的调研报告

高乾长 严

旭

刘宝勇 夏

云平

阎  波 赵

虎

市文化旅

游局

关于全面推进城市精细化管理的思考
邹宗森 黄

凯

市城市管

理局

关于防控化解风险促进全市金融稳健发展的调研

市地方金融

监管局

市地方金

融

监管局

2017 年度淄博市市场主体发展情况分析及对策建

议
周  琳

市市场监

管局

新时代高校资助育人工作研究--以淄博师范高等专

科学校为例
王久亮

淄博师

专

二等奖（30 篇）

关于推进健康养老业发展的思考 田太军
张店区

政府

文化铸造灵魂  经典引领未来--关于鲁泰公司企业文

化的调查与思考

司  强 张庆

法

刘文洋 杨

崇城

淄川区

政府办

公室

传统产业勇攻坚  凤凰涅槃谋新篇--博山区新旧动能

转换情况调研分析
邹丽丽

博山区

政府办

公室

周村区重大行政决策情况调研报告
赵  彬 胡崇

水

周村区

政府办

公室

关于世界足球起源地城市品牌建设的实践与探索 马国庆

临淄区

委

政策研

究室

高青县土地流转情况的调研报告
李永锋 陈

晨

高青县

政府办

公室

从税收视角看沂源县经济发展

沂源县政府

办公室

沂源县

政府办

公室

关于赴无锡、杭州、佛山、东莞松山湖高新区和深圳

学习考察报告

高新区党政

考察团

高新区

管委会办

公室

文昌湖省级旅游度假区快速发展的路径分析调研报

告

任军勇 安

康

文昌湖区

管委会办

公室

淄博经济开发区环境污染防治工作现状及工作措施 徐文琪

经开区

管委会

淄博市深化产教融合发展的调研报告

袁  晖 李玉

祥

王  成

市发改

委

关于学习苏浙粤经验 创新新旧动能转换路径的调查

与思考

魏新军 徐

晓阳  毕  懂  赵

明

市发改

委

淄博市高一学生健康素养调研报告
成  康 张卫

卫

市教育

局

创新推进“刑责治污”工作的实践与思考
公安局调研

组

市公安

局

关于推进淄博市多层级养老服务体系建设的调研报

告

社会福利与

慈善事业促进科

市民政

局

关于国有资本投资运营公司改组建的调研报告
财政局课题

组

市财政

局

强化要素保障   拓展发展空间  全力做好市重大项目、

重点工程用地保障工作

王俊红 刘

振伟

市自然资

源局

关于淄博市城乡建设档案管理工作的调研

庞  城 迟炳

章

李欣东

市住建

局

组群城市内市域铁路改造开行旅客列车对城市融合

发展的带动研究

董  涛 曹庆

山   刘丛丛

市交通运

输局

关于企业建设农业园区情况的调研报告
张亚群 刘

元忠  王  兵

市农业农

村局

乡村振兴   我干啥--淄博市以乡村公共文化建设带动

乡村文化振兴的调研报告
孟  凡

市文广

新局

深化国有资产质量和绩效审计调查

梅立凯 王

兰军

王立明

市审计

局

主城区公交线网优化提升专项审计调查报告
鲁善民 翟

淑超

市审计

局

严控燃煤总量  创建生态淄博
王文超 张

泽

市统计

局

关于进一步深化我市城市环卫市场化改革的调研报

告
联合调研组

市城市管

理局

淄博养殖业绿色发展人心所向 “四大难题”尚需破

解
刘学花

国家统

计局

淄博调

查队

从金融顾问团视角看金融支持新旧动能转换路径探

讨

黄永涛 杨

文静

司冠华

人行淄博

分行

关于推进我市公共资源全过程电子化交易的调研与

思考

刘 涛  陈轶

博

杨 栋  郭中

堂

市公共

资源

交易中

心

加强青年就业创业教育研究为淄博新旧动能转换提

供人才支撑

左进哲 史

国兴  柳世宇

市技师

学院

山东省职业院校助产专业人才培养现状的调研与分

析

邵爱玉 王

逢春

市职业

学院

优秀奖（35 篇）

创新机制 深度交流 全力打造国内一流的教育队伍--

张店区加强教师队伍建设调研
李纯永

张店区

政府

关于科技型中小企业创新发展的调研报告 王磊
张店区

政府

关于东华公司建设水泥“工业大脑”挈领智能制造的

调查与思考
李庆文

淄川区

政府办

公室

关于优化非公经济营商环境促进新旧动能转换的调研报告

李绪苹 周

德志

赵传学 任

洪涛

博山区

政府办

公室

非国有博物馆现状及发展对策 丁丽艳

博山区

政府办

公室

周村区新材料产业发展的调查与思考
肖  震 李晓

彤

周村区

政府办

公室

周村区文化旅游产业发展思路研究 魏龙翔

周村区

政府办

公室

以“四个着力”为抓手  增强基层党组织战斗力--临

淄区稷下街道加强基层党组织建设的调研
王  林

临淄区

委

政策研

究室

关于实施乡村振兴战略  着力打好“四好农村路”临

淄样板的探索与实践

区交通运

输局

临淄区

委

政策研

究室

谱写新时代新旧动能转换的桓台篇章 李  劲

桓台县

政府办

公室

乘改革东风 优产业结构  汇发展动能--改革开放 40

年高青县产业发展纪实

史  晓  孙

凯

高青县

政府办

公室

城乡一体  信息共享 努力全方位全周期保障人民健康

沂源县

政府办公

室

沂源县

政府办

公室

沂源县水肥一体化技术推广应用情况调研报告

沂源县

政府办公

室

沂源县

政府办

公室

中美贸易摩擦对区内企业影响及应对措施

高新区

管委会研

究室

高新区

管委会办

公室

高新区孵化器管理运营情况的调研

高新区管

委会研究室、创

业中心

高新区

管委会办

公室

关于加快智慧水库建设的调研

任军勇 安

康

李  健

文昌湖区

管委会办

公室

关于淄博经济开发区园区未来发展的几点思考 郑  璐

经开区

管委会

补短板 固底板 打好金融风险防控攻坚战——淄博经

济开发区金融风险防控现状分析及对策研究
高  越

经开区

管委会

基于系统思维的中小学大班额问题透析 宋乐成
市教育

局

立足淄博市脱贫工作实际积极开展扶贫开发政策和

农村最低生活保障制度融合试点

低保办公

室

市民政

局

关于全市企业职工基本养老保险基金运行情况的调

研

财政局课

题组

市财政

局

关于构建中心城区和谐交通大格局的实践和思考 王  莹
市公安

局

对标先进  积极作为  开启绿色矿山建设新篇章

张德平 梁

小涛

谢立峰

市自然资

源局

淄博市建筑业转型发展调研报告

刘超军 傅

军

徐  凯

市住建

局

我市农业面源污染防治及趋势分析报告
杨明永 李

志明   马志祥

市农业农

村局

关于佛山市和临沂市发展开放型经济的考察报告
商务局联

合调研组

市商务

局

关于我市企业税费负担现状的调查 曹振华
市审计

局

淄博高技术制造业发展研究
牛海霞 房

虎

市统计

局

关于违法建设治理攻坚阶段的思考
孟繁华 杨

东刚

市城市管

理局

全市供销社“便民惠民”品牌建设调查报告 黄莹莹
市供销

社

淄博旱厕改造深得人心  存在问题值得关注 尹玉芳

国家统

计局

淄博调

查队

金融支持清洁取暖的商业可持续模式：临淄区余热供

暖的探索与实践

王 剑 谢峻

峰    黄永涛

人行淄博

分行

加强技工院校学生思想道德建设的探索与实践--以淄

博市技师学院为例

张德刚 路

桂菊

市技师

学院

淄博市公共实训基地的职能定位探析 杨维江
市技师

学院

关于淄博市跨境电商扶持补贴政策的调研 侯凤菊
市职业

学院